Резолютивная часть решения оглашена 09.03.2021 г.

                                    Мотивированное решение суда составлено 02.04.2021 г.

УИД 91ms0088-телефон-телефон

                                                                                              Дело № 2-88-86/2021

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

09 марта 2021 г.
                                                                                                        г. Феодосия

         Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В., и.о. мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым,

         при секретаре судебного заседания Савченко А.О.,

         рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело о взыскании задолженности за коммунальные услуги (централизованное отопление)  по исковому заявлению ГУП «Крымтеплокоммунэнерго» к Горожаниной, Жировой,  третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований, Отдел по вопросам миграции МВД России по,    -

УСТАНОВИЛ:

Государственное унитарное предприятие  (ГУП) "Крымтеплокоммунэнерго" обратилось с иском к Горожаниной  о взыскании задолженности за коммунальные услуги (централизованное отопление) в размере 13569,52 руб. образовавшейся за период с 01.11.2017 г. по 31.08.2020 г., пени в размере 500,04 руб.,  мотивировав свои требования тем, что истец в лице филиала в г. Феодосия предоставляет жилищно-коммунальную услугу – централизованное отопление ответчику в жилом помещении по адресу: адрес.

Поскольку в жилом доме по адресу: адрес, не установлен коллективный (общедомовой) прибор учета потребления поставляемого теплового ресурса, начисление ответчику производилось исходя из норматива потребления и тарифа  на тепловую энергию, действовавшего в соответствующем периоде образования задолженности.

Определением мирового судьи от 17.02.2021 года, занесенным в протокол судебного заседания,  к участию в деле в качестве  соответчика привлечена Жирова, третьего лица – ОМВД по (отдел по вопросам миграции) (л.д. 47-48).

02.03.2021 г. представитель ГУП «Крымтеплокоммунэнерго» Олейникова Л.В. уточнила исковые требования в сторону увеличения и просила взыскать с   ответчиков задолженность в размере  16 694,76 руб. образовавшуюся за период с 01.10.2018 г. по 31.12.2020 г., пеню в размере 500,04 руб.  (л.д. 56).

Представитель истца ГУП "Крымтеплокоммунэнерго" Олейникова Л.В. в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в её отсутствие,  уточненные  исковые требования поддержала  в полном объеме.

Ответчики  и представитель третьего лица  в судебное заседание не явились, о причинах своей не явки суд в известность  не поставили.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

ГУП "Крымтеплокоммунэнерго" оказывает коммунальную услугу по централизованному отоплению дома № 18-а по пер. Танкистов в г. Феодосии, выполняя свои обязательства перед жильцами, в том числе и в период с 01.10.2018 г. по 31.12.2020 г., что подтверждается актами о готовности системы теплоснабжения потребителя к отопительному периоду 2018-2020 года, справками о фактической подаче тепла в МКД (л.д. 57-85).

Согласно ответу Филиала  ГУП «БТИ» №  02/87 от 26.01.2021 г.    собственниками квартиры № 306 по пер. Танкистов, 18/-а, являются соответчики в равных долях (л.д. 39).

Договорные отношения между истцом и ответчиками отсутствуют, но ответчикам истцом фактически оказывалась коммунальная услуга, и ответчики пользуются услугой по теплоснабжению, используя энергию для бытового потребления, в связи с чем истец ссылается на положения ст.ст. 540 и 548 ГК РФ, считает договор заключенным с момента фактического подключения абонентов к присоединенной сети.

Как установлено ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

        В силу ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственников помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги включает в себя, в том числе, плату за горячее водоснабжение, отопление (теплоснабжение).

Согласно справке представленной истцом за период с 01.10.2018 г. по 31.12.2020 г. за ответчиками числится задолженность по оплате коммунальной услуги в размере 16 694,76 руб., пене – 500,04 руб. (л.д. 6, 86).

Таким образом, требования истца суд полагает подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Как установлено ст.ст. 88 ч. 1 и 98 ч.1 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. Стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

               Руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-235  ГПК РФ,   мировой судья  -

   решил:

          Исковые требования  ГУП «Крымтеплокоммунэнерго»    удовлетворить полностью.

          Взыскать с Горожаниной в пользу ГУП  «Крымтеплокоммунэнерго» сумму задолженности  по оплате коммунальных услуг за период с 01.10.2018 года по 31.12.2020 года в сумме 8348,00  рублей, пеню в размере 250,02 рублей  и денежные средства в размере 344,00 рублей  в счёт возмещения понесённых истцом судебных расходов, а именно, расходов на оплату государственной пошлины.

Взыскать с Жировой в пользу ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» сумму задолженности  по оплате коммунальных услуг за период с 01.10.2018 года по 31.12.2020 года в сумме 8348,00  рублей, пеню в размере 250,02 рублей  и денежные средства в размере 344,00 рублей  в счёт возмещения понесённых истцом судебных расходов, а именно, расходов на оплату государственной пошлины.

Согласно положениям частей третьей, четвёртой и пятой ст. 199 ГПК РФ, разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, или в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

         Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

         Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Феодосийский городской суд Республики Крым с подачей жалобы мировому судье судебного участка № 88 Феодосийского судебного района в течение 1 (одного) месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда, иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях, которых был разрешен судом,  - в течение 1 (одного) месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления

Мировой судья                           /подпись/                                    Н.В. Воробьёва

Копия верна:

Мировой судья                                       Секретарь